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Patent Madenciliği 

Patent Mining 

Önemli noktalar (Highlights) 

❖ Bir bilgi kaynağı olarak patent dokümanları / Patent documents as a source of information 

❖ Patent madenciliği ile patent veritabanlarından bilgi keşfi / Knowledge discovery from patent databases with patent 

mining 

❖ Patent dokümanları ile metin madenciliği ilişkisi /Relationship between patent documents and text mining 

 

Grafik Özet (Graphical Abstract) 

Patent madenciliğinin önemine değinilmiş, hedefleri üzerinde durulmuş, kullanılan yöntemlere örnekler verilmiş ve 

geliştirilmesi yönünde tavsiyelerde bulunulmuştur. / The significance of patent mining is mentioned, its objectives are 

emphasized, some examples of the methods are given, and suggestions for improvements are mentioned. 

 

Amaç (Aim) 

Patent madenciliği çalışmalarına dikkat çekmektir. / To draw attention to patent mining studies. 

Tasarım ve Yöntem (Design & Methodology) 

Literatürde patent madenciliği alanındaki çalışmalar taranmıştır. / Patent mining studies in the literature are reviewed. 

Özgünlük (Originality) 

Patent dokümanlardaki yapısal olmayan verilerin önemine dikkat çekilmiştir. / The importance of unstructured data in patent 

documents is highlighted. 

Bulgular (Findings) 

Patent madenciliği ile oldukça önemli sonuçlar elde edilebilmekte olup bu çalışmaların geliştirilmesi gerekmektedir. / Very 

important results can be obtained with patent mining, and these studies need to be improved. 

Sonuç (Conclusion)  

Patent kaynaklarının yüksek potansiyelinden faydalanmakta patent madenciliğinin rolü büyüktür. / Patent mining plays an 

important role in taking advantage of the high potential of patent resources. 

Etik Standartların Beyanı (Declaration of Ethical Standards) 
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ÖZ 

Patent veri tabanları sürekli ve süratli bir şekilde büyüyen hacmiyle, günümüzün en önemli teknik bilgi kaynağı konumundadır. 

Oldukça geniş ve detaylı olan patent veri tabanlarından bilgi elde edebilmek için, gelişen veri analiz yöntemlerine başvurmak 

kaçınılmaz hale gelmiştir. Patent verisinden bilgi elde etmeyi ifade etmek üzere son zamanlarda patent madenciliği tabiri 

kullanılmaya başlanmıştır. Patent veri tabanlarının hem yapısal hem de yapısal olmayan karakteri sebebiyle, patent madenciliğinde 

veri madenciliği tekniklerine de metin madenciliği tekniklerine de ihtiyaç duyulmaktadır. Ancak patent dokümanları buluşların 

teknik yönlerinin açıklandığı metinlerden oluştuğundan, metin madenciliği uygulamalarının bu alandaki işlevi daha fazladır. Bu 

çalışmada patent dokümanlarının özelliklerinden bahsedilerek, metin madenciliği ile elde edilebilecek sonuçlara değinilmiştir. 

Literatürde patent metinleri üzerinde kullanılan metin madenciliği yöntemlerinden örnekler verilmiş ve gelecekte yapılacak 

çalışmalara yön vermek açısından patent dokümanları arasında benzerlik tespitinin neden önemli olduğu açıklanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Patent, patent madenciliği, metin madenciliği, benzerlik tespiti. 

Patent Mining 
ABSTRACT 

Patent databases are the most significant technical information source of today with their continuously and rapidly growing volume. 

It becomes inevitable to apply developing data analysis method in order to obtain knowledge from quite large and detailed patent 

databases. Recently, in order to express knowledge discovery from patent data, the term - patent mining is used. Due to both the 

structural and non-structural character of patent databases, data mining techniques as well as text mining techniques are required 

for patent mining. Besides, since the patent documents consist of texts explaining the technical aspects of the inventions, text 

mining applications plays a more important role in this field. In this study, by referrring the properties of patent documents, the 

results that can be obtained with text mining are focused. Examples in the literature are given about text mining methods applied 

on patent documents and the significance of similarity detection between patent documents is explanied in order to leading future 

studies. 

Keywords: Patent, patent mining, text mining, similarity detection.

1. GİRİŞ (INTRODUCTION) 

Patent dokümanları, patent hakkı elde etmek isteyen 

buluş sahiplerinin geliştirdikleri buluşlarını tüm teknik 

yönleriyle tarif ettikleri dokümanlardır. Tekniğin ve 

teknolojinin her alanında yeni bir buluş geliştiren kişiler, 

bu buluşlarının başkaları tarafından taklit edilmesinin 

önüne geçebilmek için, buluşları daha fikir aşamasında 

iken patent başvurusu yapmaktadırlar. Böylece ortaya 

çıkan teknik yenilikler bilim ve teknoloji dünyasının 

karşısına ilk olarak patent dokümanları ile çıkmaktadır. 

Bu durum teknik bilginin depolandığı bilgi kaynakları 

içerisinde en geniş ve en güncel kaynağın patent veri 

tabanları olmasını sağlamıştır. Şekil 1.  yıllara göre dünya 

çapında yapılan patent başvurularının sayısını 

göstermekte olup, 2018 yılında 3,3 milyon patent 

başvurusu yapılmıştır [1]. 

Patent kaynaklarının bu kapasitesi literatürdeki birçok 

çalışmaya da konu olmuştur. Patent kaynaklarının teknik 

bilgi bakımından diğer tüm kaynaklardan daha geniş ve 

daha zengin bir kaynak olduğuna vurgu yapılmakta olup 

[2], teknik problemlerin en kapsamlı ve detaylı 

çözümlerinin patent dokümanlarında yer aldığı 

 

 

Şekil 1.  Yıllara Göre Patent Başvuru Sayıları (The Number  of  

Patent Applications by Years) 

 

belirtilmiştir [3]. Ayrıca patent dokümanlarında yer alan 

bilgilerin büyük kısmının, başka bilgi kaynaklarında yer 

almadığı, yani patent dokümanlarının araştırmacılara 

eşsiz bilgiler sunduğu da literatürde değinilen bir 

durumdur [4]. Bazı çalışmalarda Amerikan Patentlerinde 

yer alan bilgilerin sadece % 6”sının dergi makalelerinde 

kamuoyuyla paylaşıldığı söylenmiştir [5].  

Çizelge 1”de yer alan Dünya Fikri Mülkiyet 

Organizasyonu (WIPO) tarafından hazırlanan bir 

istatistikte [6], sadece 2015 yılı içerisinde tekniğin bazı 

alanlarında tüm dünyada tescil edilen patent sayıları 

paylaşılmıştır. Tescil edilen patentlerde yer alan 
*Sorumlu Yazar  (Corresponding Author)  
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bilgilerin, tekniğin bilinen durumunu aşmış yani daha 

önce bilinmeyip ilk defa açıklanan bilgiler olduğu 

düşünüldüğünde, patent veri tabanlarının ne büyük bir 

teknik bilgi havuzu olduğu açıkça görülmektedir. Örnek 

olarak yönetim bilişim sistemleri alanında tescil edilen 

9.500 civarında patent dokümanının her birinde ortalama 

10-11 sayfalık bilgi yer aldığı varsayılırsa, yönetim 

bilişim sistemleri alanında sadece 2015 yılı içinde 

100.000 sayfalık yeni teknik bilgi patent dokümanları 

vasıtasıyla gün yüzüne çıkmaktadır. Her geçen sene bir 

bu kadar bilginin daha patent veri tabanlarına eklendiği 

de unutulmamalıdır [7].  

Çizelge 1. 2015 Yılında Bazı Teknolojik Alanlar İçin Patent 

Tescil Sayıları (The Number of Patent Grants for 

Some Technological Fields in 2015) [7] 

 

Önemli bir teknik bilgi kaynağı olan patent 

dokümanlarındaki teknik açıklama metinlerinin analiz 

edilmesiyle patent veri tabanlarından elde edilebilecek 

bilgiler tekniğe ve teknolojiye büyük katkı yapacaktır. 

Ancak bu kadar büyük miktardaki teknik verinin manüel 

yöntemlerle işlenemeyeceği ortadadır [8]. Bu noktada 

veri bilimi ve mühendisliği uygulamalarına, özellikle 

metin madenciliği yöntemlerine büyük ihtiyaç 

duyulmaktadır [9].  

Son dönemlerde veri analistlerinin, patent 

dokümanlarının sunduğu bu fırsatlara odaklanmasıyla, 

patent madenciliği kavramı ortaya çıkmıştır [10]. Patent 

kaynaklarından bilgi keşfedilmesini ifade eden bu veri 

bilimi dalı için Patinformatics tabiri de kullanılmaya 

başlanmıştır [11]. Patent analizi uzmanlık gerektiren bir 

süreç olduğu için, patent verisinden herkesin 

faydalanmasında patent madenciliğine dayalı bilgi 

sistemlerinin rolü büyüktür [8]. Gitgide popülerleşmekte 

olan bu alanın, patent hakkındaki farkındalığın artmasına 

bağlı olarak gelişmeye devam edeceği kolayca tahmin 

edilebilir. Şekil 2”de yer alan grafikte Scopus 

veritabanında “patent and mining” sorgusu neticesinde 

elde edilen bilimsel yayınların yıllara göre dağılımı 

gösterilmiştir. Patent madenciliğine gösterilen ilgilin 

giderek arttığı anlaşılmaktadır.  

Bu çalışmada, 2. bölümde patent dokümanları tanıtılacak 

ve patent dokümanlarında mevcut yapısal ve yapısal 

olmayan veriler incelenecektir. 3. Bölümde patent 

madenciliğinin amaçları sıralanacaktır. 4. Bölümde 

literatürden örneklerle patent madenciliği çalışmalarında 

kullanılan yöntemlerden örnekler verilecektir. 5. 

Bölümde ise patent madenciliği çalışmalarının yeterliliği 

sorgulanacak ve gelecekte yapılacak çalışmalarda patent 

dokümanları arasında benzerlik tespiti yapılmasını 

sağlayacak metin madenciliği tabanlı yöntemlere 

duyulan ihtiyaç ifade edilecektir.  

 
 Şekil 2. Patent Madenciliğine İlişkin Yayınların Dağılımı 

(Distribution of Publications Related to Patent 

Mining) 

 

2. PATENT DOKÜMANLARI (PATENT 

DOCUMENTS) 

Patent veri tabanlarında patent dokümanlarına dair 

başvuru tarihi, başvuru sahibi, patent sınıfı gibi yapısal 

veriler mevcut olduğu gibi patent konusu buluşa dair 

teknik açıklamaların yer aldığı yapısal olmayan metin 

verileri de mevcuttur. Patent dokümanlarını tanımak, 

patent madenciliği işlemleri açısından son derece 

önemlidir. Çünkü patent dokümanları bilinen diğer bilgi 

kaynaklarından farklı özelliklere sahiptir. Bu farklılıklar 

sebebiyle bilinen ve diğer kaynaklarda verim alınan 

madencilik yöntemleri, patent kaynaklarında aynı verimi 

ortaya koyamamaktadır [8]. Bu kısımda patent 

dokümanlarının bölümleri tarif edilmiş, tescil sürecinde 

oynadıkları roller ve patent madenciliği açısından hangi 

özelliklere sahip oldukları açıklanmıştır. 

A. Tarifname (Description) 

Tarifname bölümü patent dokümanlarının en uzun kısmı 

olup, başvuru konusu buluşa dair tüm teknik unsurların, 

bu unsurların birbiri ile ilişkilerinin, çalışma 

prensiplerinin ve buluşun farklı varyasyonlarının detaylı 

olarak açıklandığı kısımdır. Buluşun gerçekleştirilmesi 

için gereken tüm bilgiler tarifnamede yer almalıdır. 

Tarifname içerisinde resim vb. görsel materyaller yer 

alamaz. Bu materyaller Resimler kısmında ayrıca 

paylaşılır. Tarifname içerisinde resimlerin ve resimlerde 

yer alan referansların açıklamaları verilir.  Şekil 3”te bir 

patent dokümanının tarifname kısmının ilk sayfası 

gösterilmiştir.  

Bu konuda 6769 Sayılı Sınai Mülkiyet Kanunu”nun 

Uygulama Şeklini Gösterir Yönetmeliğin 75. 

Maddesinin birinci fıkrasında şöyle denilmektedir: 

“Tarifname, buluş konusunun ilgili olduğu teknik alanda 

uzman bir kişi tarafından buluşun uygulanabilmesini 

sağlayacak nitelikte, açık ve ayrıntılı olarak yazılır. 

Başvuru konusu buluşun tüm özellikleri hiçbir şey 

gizlenmeden, eksiksiz olarak açıklanır.” 

Tarifname içerisinde bazı alt bölümler yer almakta olup, 

her birinde buluşa dair farklı bilgiler mevcuttur. Anılan 

yönetmeliğin 75. Maddesinde tarifnameyi oluşturan 

bölümler şöyle sıralanmıştır: Buluş Başlığı, Teknik Alan, 
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Tekniğin Bilinen Durumu, Buluşun Çözümünü 

Amaçladığı Teknik Problemler, Resimlerin Açıklanması, 

Buluşun Açıklanması, Buluşun Sanayiye Uygulanma 

Biçimi 

 
Şekil 3. Tarifname Örneği (Example of Description) 

 

B. İstemler (Claims) 

İstemler bölümü başka bilimsel kaynaklarda benzeri 

olmayan sadece patent dokümanlarında yer alan bir 

bölümdür. İstemlerin işlevi, patent başvurusu ile talep 

edilen hukuki korumanın kapsamını belirlemektir. Patent 

tescili ile elde edilecek tekel hakkı, istemlerde tarif edilen 

buluşlar için sağlanır [12]. Şekil 4”te yayınlanmış bir 

patent dokümanının istemler bölümü gösterilmiştir. 

 
Şekil 4. İstemler Örneği (Example of Claims) 

 

İstemler, koruma kapsamını net olarak belirleyebilmek 

için kendine özgü bir yazım tarzına ve formatına sahiptir. 

İstemler açık ve öz olmalı, koruma talep edilen unsurlar 

net bir şekilde ifade edilmelidir. İstemlerin tarifname 

kapsamını aşmaması yasal bir gerekliliktir. Bu sebeple 

tarifnamede açıklanmayan bir teknik unsur, istemlerde 

yer almamaktadır.  

Her istem tek cümle halinde yazılır. Genelde 2 bölümden 

oluşur. İlk bölümde tekniğin bilinen durumu ifade 

edilirken, ikinci bölümde koruma talep edilen unsurlar 

yer alır. Bir başvuruda çok sayıda istem yer alabilir. Her 

bir istem başvuru konusu buluşun teknik varyasyonları 

için koruma talep eder. Araştırma inceleme işlemlerinde 

ve tescil işleminde her bir istem ayrı ayrı değerlendirilir. 

Başvurunun kaç istemi tescil edildiyse, o kadar sayıda 

buluş üzerinde koruma tesis edilmiş olur. İlk istem 

bağımsız istem formatında olup buluşa dair olmazsa 

olmaz özellikleri ihtiva eder. Sonraki istemler ise bağımlı 

şekilde yazılarak, olmazsa olmaz unsurlarla beraber 

koruma altına alınmak istenen ek teknik unsurları içerir. 

Başvuruya dair tüm teknik unsurların bir arada, açık ve 

öz bir şekilde bulunması açısından istemler bölümü, 

patent madenciliği uygulamalarında önemli bir rol 

üstlenebilir. 

C. Resimler (Figures) 

Tarifnamede açıklanan buluşu net bir şekilde 

anlatabilmek için gereken teknik çizimler, akış 

diyagramları vb. görsel unsurlar Resimler kısmında yer 

almaktadır. Resim kullanmadan açıklanabilecek bazı 

başvurular hariç, patent dokümanlarının tamamına 

yakınında resimler kısmı mevcuttur. Resimler üzerinde 

metin bulunmamakta, referans numaraları 

bulunmaktadır. Resimlerin ve referans numaralarının 

ifade ettiği teknik özellikler Tarifnamede yer almaktadır. 

Bu sebeple bir patent başvurusu değerlendirilirken 

Tarifname ve Resimlerin bir arada incelenmesi faydalı 

olmaktadır. Şekil 5”te bir patent dokümanının resimler 

bölümü gösterilmiştir. 

 
Şekil 5. Resimler Örneği (Example of Figures) 

 

D. Özet (Abstract) 

Özet kısmı başvuru konusu buluşun kısa ve öz olarak 

anlatıldığı bölümdür. Başvuru hakkında kamuoyuna bilgi 

verme işlevini yerine getirmektedir. Patent işlem 

süreçleri ve tescil işlemlerinde bir rolü bulunmamaktadır. 
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Özellikle patent araştırması esnasında patent 

dokümanında konu edilen buluş özete bakarak anlaşılır. 

E. Bibliyografik Bilgiler (Bibliographic 

Information) 

Patent dokümanlarında yer alan yapısal bilgilerin 

bulunduğu kısım bibliyografik bilgilerdir. Her patent 

dokümanının yayın sayfasında bu bilgiler 

gözükebilmektedir. Başvuru ve buluş sahipleri bilgileri, 

başvuru ve yayın tarihi bilgileri, rüçhan bilgileri gibi 

bilgiler bibliyografik bilgilerde yer almaktadır. Her 

patentin dâhil olduğu teknik alanları ifade eden patent 

sınıfı bilgileri de bibliyografyada yer alan önemli bir 

bilgidir. Patentlere ilişkin atıf bilgileri de işlevsel bir 

yapısal veri olarak patent veri tabanlarına 

kaydedilmektedir. Şekil 6”da uluslararası bir patent 

dokümanının bibliyografik bilgilerini gösteren yayın 

sayfası paylaşılmıştır. 

 
Şekil 6. Bibliyografik Bilgileri Gösteren Yayın Sayfası 

(Publication Page Representing Bibliographic 

Information) 

 

Yapılacak metin madenciliği çalışmalarında bu 

bölümlerin her birinin artıları ve eksileri hesaba katılarak 

hangi bölümler üzerinde işlem yapılacağına karar 

verilmelidir. 

 

3. PATENT MADENCİLİĞİNİN AMAÇLARI  

(OBJECTIVES OF PATENT MINING) 

Patent veri tabanları, patent madenciliği yoluyla elde 

edilebilecek bilgiler açısından oldukça zengin bir 

kapasiteye sahiptir ve çok çeşitli amaçlara hizmet 

edebilmektedir. Literatürde patent madenciliğinin 

aşağıdaki amaçları üzerinde durulmuştur: 

- Patentlenebilirlik Tespiti: Patent başvurularının 

yenilik ve buluş basamağı kriterlerini sağlayıp 

sağlamadığının kontrolü [11, 13]  

- Patent İhlal Tespiti: Bir patentin koruma sahasının 

başka bir patent dokümanı tarafından ihlal edilip 

edilmediğinin kontrolü  [11] 

- Patentlerin Sınıflandırılması: Patent dokümanla-

rına teknik alanı gösteren sınıf kodları atanması  [9, 

11, 13] 

- Patent Kümeleme: Patent dokümanlarının yapısal 

veya yapısal olmayan verilere göre kümelenmesi [10, 

11] 

- Atıf Analizleri: Patent dokümanlarında veya 

dokümanların raporlarında atıfta bulunulan 

dokümanların bazı amaçları için gruplandırılması 

[10] 

- Patent Ağ Analizleri: Birbiri ile ilişkili patent 

dokümanları ile patent ağlarının oluşturulması [10, 

11] 

- Bibliyometrik Analizler: Başvuru sahibi, başvuru 

tarihi vd. bibliyografik yapısal verilerin analizleri 

[10] 

- Patent Değerleme: Patent dokümanına konu edilen 

buluşun ekonomik değerinin tahmini [11, 13] 

- Farklı Dildeki Patentlerin Analizi: Tüm dünyada 

birçok farklı dilde yazılan patent dokümanlarının 

analiz edilebilmesi [9, 13] 

- Patent Dokümanlarının Özetlenmesi: Uzun patent 

dokümanlarının başvurunun teknik içeriğini 

yansıtacak şekilde özetlenmesi [11] 

- Teknolojik Trendlerin Analizi: Teknolojik 

gelişmelerin patent dokümanlarının analizi ile zaman 

trendlerinin tespit edilmesi   [10, 11, 14] 

- Teknoloji Tahminleme: Gelecekte önem kazanacak 

veya önemini kaybedecek teknolojik alanların 

tahmini [10, 11, 14] 

- Ar-Ge Planlama: Araştırma ve Geliştirme 

planlamalarında patent dokümanlarından yer alan 

verilerin kullanılması [10, 14] 

- Stratejik Planlama: Teknoloji yönetiminde patent 

analizleri ile stratejik planlamalar yapma [11, 14] 

- Rakip Analizi: Rakip şirketler hakkında bilgi sahibi 

olmak için patent portföylerinin analiz edilmesi [11] 

- Partner Seçimi: Patent portföy analizleri ile 

teknolojik işbirliği yapılacak şirketlerin belirlenmesi 

[10] 

 

4. PATENT MADENCİLİĞİ YÖNTEMLERİ 

(PATENT MINING METHODS) 

Veri biliminde kat edilen mesafeye bağlı olarak patent 

madenciliğinde kullanılan yöntemler de değişmekte ve 

gelişmektedir. Öncesinde ve 2000”li yılların başlarında 

patent madenciliği daha çok yapısal bibliyografik 

verilerden çıkarımları yapmaya ve patent atıflarının 

analizine odaklıyken, sonrasında veri madenciliği 

tekniklerinin gelişmesi ile patent kümeleme ve patent ağ 

analizleri ağırlık kazanmıştır. 2005”lerden sonra ise 

metin madenciliği teknikleri ön plana çıkmış ve yapısal 

olmayan tarifname metinlerine odaklanılmıştır [10].  

Hem veri madenciliğinde hem de metin madenciliğinde 

kullanılan yöntemlerin patent dokümanları üzerinde 

uygulamaları mevcuttur. Patent dokümanlarının sadece 

yapısal verilere odaklanarak tam olarak analiz 

edilemeyeceği anlaşılmıştır [10]. Bu noktada patent 

madenciliğindeki işlevselliği giderek artan metin 
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madenciliği yöntemlerine odaklanmak yerinde olacaktır. 

Metin madenciliğinde kullanılan doğal dil işleme tabanlı, 

özellik-fonksiyon tabanlı, kural tabanlı, yapay sinir ağları 

tabanlı, anlamsal analiz tabanlı yaklaşımlar patent 

madenciliğinde de önemli sonuçlar ortaya koymaktadır 

[11]. Bununla beraber bulanık mantık kural tabanlı 

yöntemlerden de patent madenciliğinde 

faydalanılmaktadır [15]. 

Metin madenciliği tabanlı yöntemler ile patent 

dokümanları üzerine yapılan çalışmalarda ulaşılmak 

istenen hedeflere göre, 

 6 ana gruba ayrılabilir. Bu gruplar patentlenebilirlik 

tespiti, patent ihlal tespiti, patentlerin teknik 

sınıflandırılması, patenlerin özetlenmesi, patentlerin 

teknolojik analizi ile stratejik teknoloji yönetimi ve 

patent değerleme şeklinde olup, Şekil 7”de şematik 

olarak gösterilmiştir. Bu gruplar üzerinde yapılan bazı 

çalışmalar aşağıda paylaşılmıştır. 

A. Patentlenebilirlik Tespiti: (Patentability Detection) 

Patenlenebilirlik tespiti, patent başvuru sürecinin en 

önemli aşamasıdır. Patent başvurusuna konu olan 

buluşun, patent hakkını alabilmesi için tekniğin bilinen 

durumu ile karşılaştırıldığında yeni olması ve buluş 

basamağı niteliğine sahip olması gerekmektedir. Tekniğin 

bilinen durumunu patent başvurusunun yapıldığı tarihe 

kadar kamuoyu tarafından ulaşılabilir durumda olan 

yazılı, sözlü ve görsel tüm bilgiler oluşturmaktadır. 

Teknik bilgilerin büyük çoğunluğu patent 

veritabanlarında yer aldığından, patentlenebilirlik 

durumunu belirleyen en önemli husus yayınlanmış diğer 

patent dokümanlarıdır. Başvuru konusu buluş ile benzer 

özelliklere sahip olan patent dokümanları detaylı şekilde 

incelenip karşılaştırılarak, buluşun yeni olup olmadığına 

ve buluş basamağı kriterine sahip olup olmadığına karar 

verilmektedir. Bu karşılaştırma tescil otoritesince 

yapıldığı gibi başvuru öncesinde, başvuru sahibi 

tarafından buluşunu değerlendirmek amacıyla 

yapılabilmektedir. Zira yayınlanmış tüm patent 

dokümanlarına patent arama motorları vasıtasıyla herkes 

tarafından erişilebilmektedir.  

Patentlenebilirlik tespitinde yapılan temel faaliyet 

dokümanların birbiri ile teknik içerikleri açısından 

karşılaştırılmasıdır. Doküman benzerlik tespiti için 

kullanılan metin madenciliği yöntemleri, 

patentlenebilirliğin belirlenmesinde de kullanılmaktadır. 

Temel bir metin benzerlik tespit yöntemi olan Vektör 

Uzay Modeli (VUM) patent dokümanları üzerinde de 

kullanılmaktadır.[16] Chen vd. [17] Terim Frekansı - Ters 

Doküman Frekansı (TF-TDF) matrisleri ile patent 

dokümanlarının benzerlik tespiti esnasında karşılaşılan 

kelime uyuşmazlığı problemini Gizli Anlamsal Analiz 

yoluyla aşıldığını belirtmiştir. Başka bir çalışmada da 

VUM”un yetersizliklerinin, Evrişimli Sinir Ağları (ESA) 

yoluyla giderilmesiyle daha etkin bir patent benzerlik 

tespiti yapıldığı belirtilmiştir [18]. Wang vd. [19] 

patentlenebilirlik tespitinde kullanılan patent sınıfları, 

atıflar ve anahtar kelimelere dayalı yöntemlerin 

yetersizliğinden ve çok zaman aldığından bahsetmiş ve 

patentlerin anlamsal yönünü tamamen işleyebilmek için 

Özne-Eylem-Nesne (ÖEN) semantik analizlerine dayalı 

bir metin madenciliği yaklaşımı kullanmıştır. 

B. Patent İhlal Tespiti (Patent Infringement Detection) 

Patent hakkı elde etmiş buluşların sahipleri elde ettikleri 

koruma kapsamını ihlal ettiğini düşündükleri başka patent 

dökümanlarına itirazda bulunabilmektedirler. Bu itiraz 

tescil süreci içerisinde ise tescil otoritesine, tescil süreci 

tamamlanmış ise ilgili yargı mercilerine yapılabil-

mektedir. Patent ihlalinin tespitinde de dokümanların 

birbirine teknik açıdan benzerliğine bakılmaktadır. 

Park vd. [20] doküman benzerlik tespitinde kelime 

vektörlerinin bazı yetersizliklerinden bahsetmiş, ÖEN 

semantik analizler kullanarak patent dokümanlarındaki 

teknolojik unsurları karşılaştırmış ve ihlal tespiti 

yapmışlardır. Başka bir çalışmada ise Word2Vec vektör 

modeli ve VUM patent istemleri üzerinde uygulanmış ve 

elde edilen benzerlik oranlarından ihlal olup olmadığına 

karar verilmiştir [21]. 

C. Patentlerin Teknik Sınıflandırılması (Technical 

Classification of Patents) 

Yayınlanmış her bir patent dokümanına, içerdiği buluş 

konusunu ifade etmek üzere atanmış patent sınıf kodları 

bulunmaktadır. Bu kodlar başvurunun tescil süreci 

içerisinde patent uzmanları tarafından atanmakta, böylece 

başvurunun sahip olduğu teknik karakteri gösteren yapısal 

bir veri oluşturulmaktadır. Patent sınıf bilgisi, patent 

araştırmalarında doğru dokümanlara ulaşmak için anahtar 

kelimelerle birlikte kullanılmakta ve araştırmacılara 

yardımcı olmaktadır. 
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Bazı ülkelerin kendi ulusal başvuruları için kullanmış 

olduğu patent sınıflandırma sistemleri olsa da uluslararası 

olarak en yaygın kullanılan sınıflandırma sistemi IPC 

(International Patent Classification) sistemidir. IPC 

kodlarında ilk hane A”dan H”ye kadar bir harf olup ana 

teknik bölümü ifade eder. Sonra 2 haneli bir rakam ve 

ardından tekrar bir harf gelir. Ardından tekrar rakamlar 

kullanılarak teknik alanlar hiyerarşik bir şekilde 

kategorize edilmiştir. IPC sınıflandırma sisteminde 8 

bölüm, 128 sınıf, 648 alt sınıf, 7200 ana grup ve yaklaşık 

72.000 alt sınıf yer almaktadır [22]. Yaklaşık 60.000.000 

patent dokümanının her birine bu sınıflardan bir veya 

birkaç tane atanmış bulunmaktadır [23]. 

Patent başvurularının sahip olduğu IPC sınıfını tespit 

etmek için dokümanın içeriği analiz edilerek ilgili kod 

belirlenir. Çoğu başvuru birden çok teknik alan ile ilişkili 

olduğundan birden fazla IPC koduna sahiptir. Bu işlem 

çoğunlukla manüel olarak yapıldığından hem vakit 

alabilmekte hem de hata yapılma olasılığı söz konusu 

olmaktadır. Hatalı IPC ataması, sonrasında yapılacak 

patent araştırmalarında ilgili dokümana ulaşılmasına 

engel olabilecektir.  

Bu sebeple IPC atamasının hızlı ve doğru bir şekilde 

yapılması patent madenciliğinin ilgilendiği bir konu 

olmuştur. Chen vd. [22] üç fazlı bir sınıflandırma yöntemi 

geliştirerek VUM ile dokümanları ayırt edici teknik 

kelimeleri tespit etmiş ve k-ortalamalar ile k-en yakın 

komşu (k-EYK) algoritmaları ile IPC ataması yapmıştır. 

Başka bir çalışmada ise Word2Vec ve ESA modeline 

dayalı bir yöntemle IPC tespit yapılmıştır [24]. Çevrimiçi 

olarak erişilebilen patent metnini girdi olarak kabul edip 

karşılık gelebilecek IPC sınıflarını öneren bir uygulama 

da mevcuttur [25]. 

D. Patentlerin Özetlenmesi (Patent Summarizing) 

Patent dokümanları uzun ve kendine has yapısı ve dili 

olan dokümanlardır. Bu dokümanlardan tam olarak 

faydalanmak vakit almakta ve belli bir uzmanlık 

gerektirmektedir. Bu durum birçok araştırmacının patent 

dokümanlarından faydalanmasına engel olmaktadır [26]. 

Patent madenciliği ile karmaşık gibi gözüken patent 

dokümanları özetlenebilmekte böylece araştırmacıların 

teknik bilgilerden hızlı ve kolay bir şekilde istifade 

etmeleri sağlanmaktadır. 

Trappey vd. [27] bir patent dokümanındaki anahtar 

kelimeleri TF-TDF yöntemi ile tespit etmiştir. Tarifname 

içerisindeki her paragrafı, anahtar kelimelere göre vektör 

haline getirerek, paragrafların birbiri ile benzerliğine göre 

paragrafları kümelemiş ve her kümedeki en yoğun bilgi 

içeren paragrafı seçerek bu paragraflara göre doküman 

özetini çıkarmışlardır. Sonraki çalışmalarında ise TF-

TDF matrisleri ile beraber ontoloji de kullanarak daha 

etkin bir özetleme yoluna gitmişlerdir [28, 29].  

E.  Patentlerin Teknolojik Analizi ile Stratejik 

Teknoloji Yönetimi (Strategic Technology 

Management with Technological Analysis of 

Patents) 

Patent dokümanları tamamen teknik karaktere sahiptir ve 

en güncel teknik bilgileri içeren kaynaklardır. Buluşun 

teknik detaylarının açıklandığı tarifname metinlerinin 

yanında, başvuru sahibi, başvuru tarihi, patent sınıfı, atıf 

bilgileri ile beraber, teknoloji ve yenilik yönetimi 

açısından yüksek bir potansiyele sahiptirler. Patent 

madenciliği ile teknolojik trendler incelenebilmekte [30], 

geleceğe dönük teknik tahminlemeler yapılabilmekte 

[31], gelecekteki yenilik fırsatları araştırılabilmekte [32], 

rakip şirketler hakkında öngörülerde bulunulabilmekte 

[33] veya teknoloji partnerleri tespit edilebilmektedir 

[34]. Bu yönüyle patent madenciliği, firmaların teknoloji 

ve Ar-Ge planlamaları açısından da stratejik bir role 

sahiptir.  

Park vd. [35] tarafından yapılan bu alandaki bir çalışmada 

3 boyutlu yazıcı teknolojisine sahip 2583 patent üzerinde 

metin madenciliği yoluyla patent-anahtar kelime 

matrisleri oluşturulmuş, bu anahtar kelimeler kullanılarak 

kural tabanlı bulanık modeller oluşturulmuştur. Bulanık 

sınıflandırma yolu ile patentler benzer gruplara ayrılmış, 

bulanık regresyon ile patent anahtar kelimeleri arasında 

teknolojik ilişkiler çıkarılmış ve bulanık kümeleme yolu 

ile teknolojik alanlar kümelenmiştir.  

Başka bir çalışmada da gelecekte ortaya çıkabilecek 

teknolojik imkânları tahmin etmek için öncelikle kablosuz 

güç transferi alanında yayınlanmış patent dokümanları 

incelenerek TF-IDF matrisleri oluşturulmuş ve Gizli 

Dirichlet Ayırımı algoritması ile teknolojik konu 

başlıkları çıkarılmıştır. Ardından ilgili teknik alanda 

yayınlanan patent başvurularının yıllara göre 

dağılımından elde edilen zaman serileri ve teknoloji 

yenilik döngüleri sonuçlar üzerinde tatbik edilerek, 

geleceğe dönük önemli ve önemsiz teknoloji alanları 

tahmin edilmiştir [36].    

F. Patent Değerleme (Patent Valuation) 

Patent tescili elde edebilen her buluşun sahip olduğu 

hukuki koruma aynı olsa da her patentin ekonomik değeri 

aynı değildir. Örneğin daha önemli bir ihtiyacı karşılayan 

buluşlara daha yoğun bir talep olacaktır. Patente konu 

olan buluşların ekonomik değerinin tespiti patent 

değerleme olarak adlandırılmaktadır [37]. Teknoloji 

yönetimi, Ar-Ge çalışmaları, yatırım planlamaları gibi 

birçok alanda patent değerleme çalışmalarının önemi 

giderek artmaktadır [38]. 

Patent değerlemesi için finansal yöntemler, matematiksel 

yöntemler, istatistiksel yöntemler gibi çeşitli yöntemler 

kullanılmaktadır [38]. Patent madenciliğinden 

faydalanılarak patent değerlemesi yapan çalışmalar da 

mevcuttur [39]. Han vd. patent değerlemesine etki eden 

bir faktör olarak bir patent istemleri ile o patentin 

alıntıladığı ve o patenti alıntılayan patent dokümanlarının 

istemlerinin benzerliğini ele almış ve istemlerde yer alan 

anahtar kelimeleri metin madenciliği ile tespit ederek 

Öklid uzaklığı ile istemlerin birbirine olan uzaklığını 

ölçmüşlerdir [40]. Ayrıca elde ettikleri terim doküman 

matrislerinden yola çıkarak istemleri Tekil Değer 

Ayrıştırma ile oluşturmuş ve Weibull Regresyon modeli 

ile patent istemlerinin hayatta kalma süresine etki eden 

faktörleri belirlemişlerdir [40]. 
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5.  PATENT MADENCİLİĞİ ÇALIŞMALARI 

YETERLİ DÜZEYDE Mİ? (ARE THE PATENT 

MINING STUDIES SUFFICIENT?) 

Önceki bölümde görüldüğü gibi patent madenciliği ile 

önemli sonuçlara ulaşabilmek mümkündür. Yapılan 

çalışmalar hızla artsa da, bu alandaki çalışmalar henüz 

başlangıç seviyesindedir [10]. Patent kaynaklarının 

zenginliği ve potansiyeli göz önünde bulundurulduğunda 

bu alanda daha çok mesafe kat edilmesi gerektiği açıktır 

[11]. Ayrıca patent dokümanların kendine has formatı ve 

dokümanların uzun olması, patent literatüründe kullanılan 

ifadelerin farklılığı sebebiyle, özellikle bu alanda uzman 

olmayan araştırmacıların da faydalanabilmesi için patent 

madenciliği üzerinde yapılacak geliştirmeler büyük 

öneme sahiptir [9]. 

Patent madenciliğinin geliştirilmesi gereken alanlar 

içerisinde, dokümanlar arasındaki anlamsal benzerliklerin 

tespit edilmesine duyulan ihtiyaç oldukça fazladır [13]. 

Doküman benzerlik tespiti, hem patentlenebilirliğe hem 

de ihlal durumlarına karar verilmesinde rol oynayan kilit 

faktördür. Bunun yanında teknoloji yönetimi alanında da 

dokümanları kümelemek ve önemli çıkarımlar yapmanın 

yolu dokümanların benzerliklerine karar verebilmektir.  

 Benzerlik tespiti için patent madenciliğinin en kritik 

noktasıdır demek yerinde olacaktır. Çünkü patent 

dokümanları arasındaki benzerliğin tespiti edilmesi 

oldukça çaba gerektiren bir süreçtir. Patent araştırması 

olarak bilinen bu süreçte, patent başvurusuna konu olan 

buluş öncelikle tüm teknik yönleriyle analiz edilmekte, 

buluşu oluşturan teknik unsurlar teker teker tespit 

edilmektedir. Daha sonra patent arama motorlarında ilgili 

anahtar kelime, patent sınıfı vb. girdiler kullanılarak 

benzer patent dokümanlarından oluşan bir küme tespit 

edilmektedir. Bu küme yüzlerce benzer patent 

dokümanından oluşabilmektedir. Ardından başvuru 

konusu buluşta yer alan teknik özellikler ile benzer patent 

dokümanlarında tarif edilen teknik özellikler birbiri ile 

karşılaştırılmaktadır. Bu karşılaştırma esnasında 

patentlenebilirlik kriterleri olarak bilinen, yenilik ve buluş 

basamağı ve sanayiye uygulanabilirlik kriterleri 

değerlendirilmektedir. Bu değerlendirmeyi yaparken çok 

sayıda ve uzun patent dokümanlarını okuyup incelemek 

elbette ki kolay bir süreç değildir.  

Bahsedilen şekilde bir tekniğin bilinen durumu 

araştırması yetkili patent araştırma otoritesi tarafından 

yapılmakta ve hazırlanan araştırma ve inceleme raporları 

ile patent dokümanları arasındaki benzerlik ilişkileri 

başvuru sahibine bildirilmektedir. Bununla beraber bu tip 

bir patent araştırmasını, buluş sahipleri de patent arama 

motorları vasıtasıyla yapabilmektedir. Yani yeni bir buluş 

ortaya koyan bir araştırmacı kendi hazırladığı patent 

dokümanı ile benzer patent dokümanlarını 

karşılaştırabilmektedir. Bu karşılaştırma neticesinde 

buluşunun patent alamayacağını tespit ederse buluşunda 

yeni geliştirmeler yapabilecek, böylece patent 

alamayacak bir buluş için başvuru yapıp boşuna masrafa 

girmemiş, zaman kaybetmemiş olacaktır [41]. 

Bu anlatılanlardan anlaşılacağı üzere patent sürecinin en 

önemli aşaması benzer patent dokümanlarının birbiri ile 

karşılaştırılması ve teknik açıdan aralarındaki benzerlik 

ve yakınlık durumlarına karar verilmesi aşamasıdır. Bu 

aşamada birbiriyle aynı teknik özellikteki dokümanların 

tespit edilemeyişi uzun vadede sıkıntılara ve ekonomik 

kayıplara yol açmaktadır. Dolayısıyla patent metinlerinin 

birbiri ile teknik açıdan karşılaştırılması aşamasında işe 

yarayacak, bu işlemi hızlandıracak ve doğruluğunu 

arttıracak metin madenciliği tabanlı yöntemler 

geliştirilmesi büyük bir gerekliliktir. Bu yöndeki 

çalışmalar hem patent ofislerinin başvuruları daha hızlı 

değerlendirmesine vesile olarak patent tescil sürecini 

hızlandıracak, hem de başvuru sahiplerinin buluşlarının 

durumunu başvuru öncesinde görerek daha nitelikli 

başvurular yapmalarını sağlayacaktır. 

 

6. SONUÇ (CONCLUSION) 

Patent hakkı ile ilgili farkındalık arttıkça tüm dünyada 

patent başvurularının sayısı hızla artmaktadır. Böylece 

sürekli büyüyen patent verisi, çok kapsamlı ve güncel 

olması gibi özelliklerinden dolayı çok önemli bir bilgi 

kaynağı haline gelmiştir. Sadece yapısal verilerin değil 

yapısal olmayan patent metinlerinin de analiz edilmesiyle 

patent kaynaklarının potansiyeli açığa çıkabilecektir. 

Bu bağlamda çeşitli metin madenciliği yöntemleri patent 

metinlerine uygulanmakta ve ortaya faydalı sonuçlar 

çıkarılmaktadır. Ancak, patent verisinden geniş kitlelerin 

istifade etmesi için bu çalışmaların geliştirilmesi gerektiği 

açıktır. Özellikle patent dokümanlarının anlamsal 

benzerliği ile ilgili çalışmalar, teknoloji ve yenilik dünyası 

açısından büyük kazanımlara zemin hazırlayacaktır.  
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